inciso VI da IN 40/2020 e inciso VI do § 1° do art. 18 da 14.133/2021) 

A estimativa de preço foi elaborada corn base no valor da tonelada praticado no mercado. Os 

valores foram devidamente atualizados e corrigidos, resultando em uma estimativa de contratação no 

montante de R$ 2.500.000,00 (dois milhões e quinhentos mil reais). 

7. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO 

Descrição da solução como um todo, inclusive das exigências relacionadas à manutenção e 

assistência técnica, quando foro caso, acompanhada das justificativas técnica e econômica da escolha 

do tipo de solução (Art.